pontificia. Traslado hecho en Sevilla ante el 25 de enero de 1532 por el escribano de 

cámara Francisco Álvarez. Acompaña copia certificada impresa de 1685.   

D. Inserta en Constituciones de 1503 del Hospital de las Cinco llagas 

ADPS, Hospital de las Cinco Llagas, 1, Leg.1AN 3.1. 

«Alexander episcopus, servus seruorum Dei. / Ad perpetuam rey memoriam, illius qui / 

2v. in altis hábitat et humilia respicit uices /
2
 meritis quanquan imparibus geren-/tes in 

terris ad pauperes et allias misera-/
4
viles personas nostrae considerationis frequen-/ter 

dirigimus intentum et votis  illis quae illorum, /
6
 subuentionem, Hospitaliunque, in 

quibus / pauperes ipsi charitatiue recipi, et trata-/
8
ri possint; et aliorum piorum locorum 

augmen-/tum et directionem, ac salubre reginem /
10

 nec non diuini cultus augmentum et 

animarum salutem respiciunt, libenter annuimus; / eaque quantum cum Deo possumus 

fauoribus /
12

 prosequimur oportunis. Sane por par-/te dilecte in Christo Filiae nobilis 

mulieris /
14

 Catherine de Ribera, relicte quon-/dam Petri Enriques, Presidis, A-

/
16

delantadi nuncupati del Andaluzía, / Domicellae in ciuitate Ispalensi como-/
18

rantis 

nobis nuper exhibita petito / continebat, quod ipsa Catherina ser-/
20

uore deuotionis 

accensa, cupiens que te-/rrena in celestia, et transitoria in éter-// 3r. na felici comertio 

conmutare; desiderat /
2
 in ciuitate Ispalen ad quam ex diuer-/sis nundi partibus magna in 

diez fide-/
4
lium confluit mutitudo, de bonis sibi / a Deo collatis vnum hospitale 

pauperum /
6
 construi et edificari facere, illudque com / petenter dotare. Quarem pro 

parte eius-/
8
dem Catherine nobis fuit humiliter / suplicatum, ut sibi in alliquo loco ad id 

/
10

 con decente et  idoneo infra limites pa-/rrochiae collationis nuncupatae parrochia-/
12

lis eclesiae sanctae Catherine Ispalensis / unum hospitale pauperum sub invo-/
14

catione 

Quinque Vulnerum Domini Nostri Iesu-/christo in quo pauperes et alliae misera-/
16

viles 

persone huiusmodi begnine recipi; et ca-/ritatiue tractari, infirmique curari /
18

 valeant; 

eiusque in eorum necesitatibus sub-/ueniri possit; cum vna capella sub in-/
20

uocatione 

huiosmodi, ac campanilli humili / campana et cimiterio, in quo infirmo-/
22

rum et 

alliarum miserabilium personarum / ni eodem hospital pro tempore decce-// 3v. dentium 

illuisque oficialium et seruitorum /
2
 corpora sepeliri possunt, et aliis oficinis ne-
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/ccesariis construi et edificari faciendi licen-/
4
tian concederé, nec non in dicta capella- 

/vnam capellaniam pro vno capellano, /
6
 qui in ibi per se, uel allium idoneum presbi-

/terum singularis diebus vnam missan ce-/
8
lebrare teneatur, erigere, illique sic erectae 

ac- /dicto hospitalis pro eorum dote omnia, et singula /
10

 fructus reditus prouentus, et 

allia bona / ad id per ipsam Catherinam concedenda /
12

 et asignanda perpetuo applicare 

et appro-/piare, et quod in capella et hospital huiusmodi /
14

 singulis annis in die 

Dominice Paschae Resu-/rrectionis eiusdem, Domini nostri Ihesuchristi inmediate /
16

sequente, quae in Albis dicitur, festum quinque / vulnerum huius modi etiam 

solempniter /
18

 celebrari possit, et debeat. Nec non quod / monasterii Sancti Jeronimi 

per priorem /
20

 soliti gubernari et domus Beatae Mariae / de las Cueuas, extramuros 

Ispaliensis fra-/
22

trum eiusdem Sancti Jeronimi, et Cartuxien-/sium ordinum priores pro 

tempore existen-//4r.tes ac vnus canonicus eclesiásticis Ispalensis, /
2
 uel aliqua alia 

illius persona in eclesias-/tica dignitate constituta, qui uel quae /
4
 ad id per dilectos filios 

capitulum dictae / eclesiae Ispalensis anuatim eligatur, seu de-/
6
patetur hospitalis, et 

capellae predictorum / patroni ese illorumque bona, et personas /
8
 regere et gobernare, 

illaque et illas, ac cape-/llaniam ipsam pro tempore obtinentem /
10

 visitare et corigere, 

nec non tam capella-/num in dicta capella, quam quoscunque o-/
12

ficiales, et seruitores 

dicti hospitalis / ad eorum nutum deputare, ponere et /
14

 amouere possint stauere et 

ordinare, / aliasque inprimessis oportune prouidere /
16

 de benignitate apostólica 

dignaremur. Nos / igitur qui ex paternae charitatis, oficio /
18

 pia charitatis opera et 

animarum salutatem / ac diuini cultus augmentum nostris /
20

 potisime temporibus 

libenter procu-/ramus prefatam Catherinam a quibus /
22

 uis ex comunicationis, 

suspensionis et interdicti, aliis- /que eclesiasticis sententiis, censuris et penis //4v. a Iure, 

uel ab homine quavis occasionem, uel ca-/
2
usa latis si quibus quomodo libet innodata / 

existit ad efectum presentium duntaxat /
4
 consequendum harum serie absoluentes / et 

absolutam, fore censentes huiosmodi suplica-/
6
tionibus indinati praefacte Catherine, a-

/liquo loco ad id commodo et decenti infra /
8
 limites dictae parrochiae vnum hospitale / 

pauparum sub inuocationen Quinque Vulne-/
10

rum huiomodi, in quo pauperes, et allie 

misera-/viles personae benigne recipi et caritatiue /
12

 tractari, infirmique curari valeant, 

eusque in / eorum necesitatibus subueniri posit cum vna /
14

 capella sub invocatioe 

predicta; ac campani-/li humili campana et cimiterio in quo /
16

 infirmorum et aliarum 

personarum in eodem / hospital pro tempore decedentium, illiusque /
18

 oficialii et 

seruitorii corpora sepeliri liber, / ac licite valeant et alliis oficinis necesa-/
20

riis construi 

et edificari faciendi aucto-/ritate apostólica tenore praesentium plena et /
22

 libera licentia 

et facultatem concedimus, nec non in dicta capella postquam cons-//5r. tructa fuerit 

unam capellaniam pro vno ca-/
2
pellano, que per se uel alium ydonei prebyterum / 

singulis diebus vnam misam in ibi celebra-/
4
re teneatur eisdem authoritate et tenore 

erigimus et instituimus abque tamen et / licuius preiudicio, ac capellanie et hospi-/
6
tali 

praedictis pro eorum dote omnia et singula / fructus, redditus, prouentus et alia bona /
8

ad id per ipsam Catherinam concedenda / et asignanda ex nunc pro ut ex  tunc et e con- 

/
10

tra perpetuo aplicamus et apropriamus / et quo in capella et hospitali huiusmodi 

singul-/
12

is annis, in prardicta Dominica festum Quinque Vul-/nerii huiusmodi etiam 

solemniter celebrari posit, /
14

 et debeat; quoque dicti priores pro tempore exis-/tentes. 

Nec non vnus canonicus dictae /
16

 eclesiae hispalensis, uel alique alia illius persona / in 

eclesiastica dignitate constituta, qui uel quae /
18

 ad id per ipsos capitulum eligi seu 
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deputari / debeat hospitalis et capellae praedictorum /
20

 patroni et gubernatores sint; et 

ese illorum-/que bona, et personas regere et gubernare, illaque /
22

 et illas ac capellaniam 

ipsam pro tempore // 5v. obtinentem visitare et corigere, ac capella-/
2
num in dicta 

capella ac quoscumque oficiales / et seruitores hospitalis huiusmodi ad eorum nutum /
4

deputare, ponere et amouere libere ac licite / posint et debeant. Nec non quod collatio 

dicte /
6
 capellanie, seu capelani (sic) ad illam depu-/tati nunc et quotiens illam per 

cesum, uel /
8
 decesum, seu quamvis aliam dimisionem illam / pro tempore obtinentis, 

aut eius per eosdem pa-/
10

tronos ab illa pro tempore factam amoti-/onem, uel alias 

quouis modo uacare contige-/
12

 rit; per ipsos tres patronos ad id simul / congregatos, uel 

duos ex eis reliquo id sciente /
14

 fieri ualeant et collatio, seu deputatio /  huiusmodi sic 

factor valida et eficax existat /
16

 ipsaque capellanía per loci ordinarium, / aut 

quemcumque allius preterdictos pa-/
18

tronos, quauis etiam sedis apostolicae aucto-/ritate 

e, seu per sedem ipsam conferri et hos-/
20

pitalem huiusmodi  alium comiti, seu comen-

/dari, uel in titulum, seu administrationem /
22

 concedi, aut sub quibus uis gratiis 

expecta-/tiuis specialibus, uel generalibus reserua-// 6r. tionibus, commisionibus, 

concesionibus et a-/
2
lliis dispositionibus per dictam sedem / sub quibus uis verborum 

formis et clausulis ut /
4
 etiam derogatoriarum, derogatoriis aliis-/que fortioribus 

eficatioribus et insolitis /
6
 in quarumcumque personarum, etiam cuius cumque 

dignitatis, status, gradus, ordinis et / conditionis existentium fauoren etiam mo-/
8
tu 

propio et ex certa scientia, ac de apostóli-/ce potestatis plenitudine pro tempore /
10

concedendis, conprehendi. Et quod con-/sanguinei, seu heredes, uel succesores /
12

 dicte 

Catherine uel aliqua alia persona / etiam cuius cunque status, gradus, condi-/
14 

tionis, 

dignitatis et praeminentiae fuerit, / etiam pretextu  dotationis et fundationis /
16

huiusmodi, uel quacumque alia ratione siue caua / de hospitali, et capella predicti ac 

illorum bonis /
18

 eorumque regimine, et gubernatione se impe-/dire nullo modo posint, 

sed ipso consan-/
20

guineis, seu heredibus ea, quae pro bono regimi-/ne, et sttu dicti 

hospitalis expedire // 6v. cognouerint, eiusdem patronis significare, /
2
 et super hoc 

eorum conscientias oneraren tan-/tum liceat. Et in super quod tempore interdi-/
4
cti 

ordinaria autoritate huiusmodi apositi in / eadem capella etiam in presencia infirmorum, 

/
6
 oficialium et seruitorum dicti hospitalis / pro tempore existentium sub misa uoce, et / 

8
 clausis et ianuis, ac excomunicatis, inter-/dictis exclusis mise, et alia diuina oficia /

10

celebrari, ipsorumque infirmorum, et oficialium ec ser-/uitorum, necnon quorumcumque 

aliorum in eodem /
12

 hospitali pro tempore decedentium corpora / in dicto cimiterio 

etiam tempore interdicti /
14

 huiusmodi absque tamen funerali ponpa, et sin inter-/dicti 

huiusmodi tempus non fuerit cum illa absque /
16

 rectoris parrochialis eclesiae, uel cuius 

uis / alterius licencia eclesiasticae sepulturae tradi,/
18

 ac capellania ipsam pro tempore 

obtines / uel eo inpeditio quicunque alter,  qui uices suas /
20

 de consensu dictorum 

patronorum, vel maioris / partis eorumdem pro tempore duxerit com /
22

 mitendas 

infirmorum, oficialium et seruitorum / predictorum vtrusque sexus confesiones // <(Al 

margen derecho): 8 no pro sepultura > 

7r. quotiens opus fuerit audire, eisque et eorum /
2
 singulis absolutionem debitam et 

penitentiam / salutarem in iungere ac quaecumque alia eclesias-/
4
tica sacramenta 

ministrare absque dicti recto-/ris preiudicio, necnon in articulo mortis dun-/
6
taxat, 

quoties illa ingruerit, quamuis mors / ipsa non sequatur plenariam omnium pecatorum /
8

fiorum, de quibus corde contricti, et ore confe-/si fuerint, remisionem et indugentia 

conce-/
10

dere, eosque duntaxat in vero mortis articu-/lo huiusmodi ab ommnibus eorum 

EL HOSPITAL DE LAS CINCO LLAGAS DE SEVILLA. HISTORIA Y DOCUMENTOS  

1159 

pecatis, quamtum eusque /
12

 grauibus et enormibus etiam dicte sedi reser-/uatis 

absoluere libre, ac licite valeant. Prae /
14

 terca quod super capellania, et hospitali prae-

/dictis seu eorum bonis alique subsidia, seu decime a/
16

dicta apostolica, uel alia quauis 

auctoritate / etiam ex quibus uis maximis et urgentisimis /
18

 causis imponi non posint, 

nec illorum ratione / pro subsidis, aut decimis huismodispecialiter,  uel ge-/
20

neralis pro 

tempore impositis aliquod solui de-/beat sed hospitale et capellania predicta /
22

 ab illis 

omnibus penitus libera, et inmunia per-/petuo sint, et esse censeantur et quod tam illa, 

/
24

 quam capellanus, et omnes allii oficiales, // 7v. et servitores  praedicti, et eorum 

singuli ab omni visitatione, /
2
 correctione, iurisdictione, dominio, superiorita-/te, et qua 

vis alia potestate archiepiscopi hispa-/
4
lensi pro témpore existentes, eiusque vicariorum, 

/ et oficialium ac aliorum iudicum ordinariorum /
6
 quorumcumque penitus esempta, et 

totaliter / libera existant acarchiepiscopus, vicarii, oficiales, et /
8
 alii iudices praefati de 

illis se intromitere / nullo modo posint. Denique quod omnes, et singu-/
10

li etiam vtrique 

sexus Christifideles vnde cumque / advenientes vere paenitentes, et confesiin sin-

/
12

ceritate fidei, et vnitate romanaeeclesiae, ac / obedientia, et devotione nostra, et 

sucesorum nostrorum ca-/
14

nonice intrantium persistentes, quos in eodem / hospital pro 

tempore decedere contingerit, /
16

 plenariam orumsuorum pecatorii de quibus corde con-

/triti et ore consesi fuerint, indulgentiam et re-/
18

misionem consequantur. Quoque 

patroni ipsus / hospitalis pro tempore existentes quaecunque /
20

 alia statuta, et 

ordinationes honesta, et / a sacris caninibus non deviantia super concernen-/
22

tibus 

hospitale, capellam, capellaniam, et / bona huiosmodi, illorumque régimen et 

gubernationem /
24

 edendi, etordinandi, illaque quoties opus fue-/rit casandi, 

interpretandi, mutandi, corrigendi // 8r. alterandi, limitandi, declarandi et alia de /
2
 nouo 

concedendi, plenam et liberam potestatem / habeant authoritate apostolica, et tenore 

praedictis statuimus et ordinamus et demum, ut /
4
 capella et hospitale huiusmodi 

postquan constructa; / et aedificata fuerint congruis frequentetur ho-/
6
noribus et in 

eorum edificiis reparentur et constru-/entur, ac Christi fideles ipsi eorum libentius 

deuotionis ca-/
8
usa constuant ad illa; et ad reparationem, ac con-/servationem 

huiusmodi, ac dictorum pauperum sub-/
10

 ventionen, ac alia inibi necesaria manus / 

promptius porrigant adiutrices, quo ex hoc ibídem /
12

 dono caelestis gratiae vberius 

conspexerint se / refectos de omnipotentis Dei misericordia, ac Beatorum /
14

 Petri et 

Pauli apostolorum eius authoritate confisi / ómnibus et singulis vtriusque Iexus Christi 

fidelibus /
16

 vere poenitentes,et confesi, qui in praedictae Dominica / et veneriss maioris 

hebdomadae, ac in Sanctorum Petri /
18

 et Pauli, necnon sanctae Catherine festiuita-/tibus 

et diebus aprimis vesperis usque ad o-/casum solis festiuitatum et dierum huiusmodi in 

clasive capellan et hospitale huiusinodi visitave-/
20

rint, et adpremisa manus adiutrices 

po-/rrxerint pro singulis festivitatibus  et diebus /
22

 praedictis quindecim annos, et 

totidem quadra-//8v. genas de iniunctis eis poenittentiis misericor-/
2
diter inDomino 

relaxamus; non obstantibus / praemisis, ac apostolicism necnon in prouincialibus /
4

synodalibus consiliis edictis generalibus, / vel specialibus constitutionibus, et 

ordinationibus, e aeternis /
6
 que contrariis, quibusque. Nos enim  ex nunc / irritum 

decernimus, et inane, si secun super hiis /
8
 a quoquam quavis authoritate scienter,vel 

igno-/ranter contingerit attentari. Nulli ergo omnium /
10

 hominum liceat hanc pagina 

nostre absolutionis, / concesionis, erectionis, institutionis, aplicati-/
12

onis, 

apropriationis, statuti, ordinationis, rele-/xationis, et decreti infringere,vele i ausu teme-
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/
14

rario contra ire. Siquis auten hoc atentare pre-/sumpserit indignationem omnipotentis 

Dei, ac Be-/
16

atorum Petri, et Pauli apostolorum eius fe-/noverit incursurum. Datum 

Romae, /
18

 apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis / Dominicae milesimo 

quigentesimo tercio, /
20

 idus Martii, Pontificatus nostri anno nono». / 

Hasta aquí la copia inserta en las constituciones, en copia de 1682 de la misma 

bula se añade este párrafo al que se suman las diligencias propias del traslado del 

documento: 

…Quo circa discretion vestrae per / apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel 

duo, aut vnus  / vestrum per vos, vel asium, seu alios praemisa omnia, et sin-/gula, vbi 

quando, et quotiens expediré videritis solemniter / publicantes, ac eisdem capellae, 

Hospitali, Patronis, Capella-/no, oficialibus, et servitoribus pro tempore existentibus in/  

praemisis eficacis defensionis paesidio asistentes faciatis om-/nia et singula praemisa 

inviolabiliter observari, non permi-/tentes, Capellam, Hospitale, Patronos, Capellanum, 

Oficia-/les, et servitores huiusmodi per archiepiscopum, seu eius Vi-/carium, Oficiales, 

et alios iudices prefactos, aut quoscunque /  alios de super quoquo modo molestari, seu 

inquietari, contra-/dictores por censuram eclesiasticam apelatione post po-/posita 

compescendo; invocatio etiam ad hoc, si opus fuerit, / auxilio brachii saecularis, non 

obstantibus ómnibus supradi-/ctis, seu si archiepiscopo, eiusque Vicariis, Pficialibus, et 

/ aliis iudicibus praefatis, vel quibus vis aliis communiter, vel / divisim a praedicta sit 

sede indultum, quod interdici, suspendi, // vel excommunicari non posint per literas 

apostólicas, / non facientes plenam et expresam, ac de verbo ad verbum de / indulto 

huiusmodi mentionem. Data Romae apud Sanctum / Petrum, anno Incarnationis 

Dominicae milésimo quingen-/tésimo tertio, idus Martii, Pontificatus nostri nono,/  

Loco (signo) sigili pendentis». 

Traducción de la Bula de fundación del Hospital de las Cinco llagas 

«Alexandro obispo, siervo de los siervos de Dios, pa-/
2
ra perpetua memoria, teniendo en 

la tierra aunque con mé- /ritos desiguales las veces del que mora en lo alto y mira /
4
 lo 

bajo, volvemos la vista los pobres y otras personas / miserables de nuestra congregación 

frecuentemente y de buena gana conde-/
6
cedemos a los deseos que tocan al socorro de 

ellos y al / aumento y dirección y saludable regimiento de los Hospitales / 
8
 en los 

quales los dichos pobres puedan caritativamente ser / recibidos y tratados, y de los otros 

lugares piadosos que /
10 

tocan al aumento del culto diuino y salud de las almas / y en 

quanto con Dios podemos los favorescemos, con fauores /
12

 oporturnos. Por parte de la 

armada en Christo hija / la noble mujer Catalina de Ribera, muger que fue de D. Pedro / 
14